
OGGETTO: Decreto 70/2019 “Aggiudicazione della Gara europea (…) per l'Appalto di
fornitura in service di sistemi analitici per i presidi di Esine e di Edolo, per
un periodo di 60 mesi rinnovabili  per ulteriori 48 mesi, comprendenti le
specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”. Rinnovo per 48 mesi
CIG 9954969C4A

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott.ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con  Decreto  n.70/2019,  a  seguito  di  procedura  di  Gara  aperta  da  parte  della

scrivente ASST, si aggiudicava a Abbott srl la fornitura in service di “sistemi analitici per i
presidi  di  Esine  e  di  Edolo  comprendenti  le   specialistiche  di  Chimica  Clinica  e  di
Immunometria”, per un periodo di 60 mesi rinnovabili per ulteriori 48 mesi”;

-  il budget stanziato per la fornitura risulta ad oggi completamente eroso  a seguito
dell’implementazione  del  sistema  e  dell’aumento  del  carico  di  lavoro  legato  all’attività
clinico-diagnostica del settore dell’Immunometria;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7
l'obbligo  per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai
contratti/convenzioni  stipulati  da  ARIA  e/o  CONSIP  con  particolare  attenzione  alle
categorie  merceologiche  del  DPCM  e  degli  ambiti  merceologici  in  cui  sia  già  stata
programmata un'iniziativa ARIA;

VERIFICATO che:
- la fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;
- la fornitura è stata inserita nella programmazione biennale aggiornata degli acquisti

di beni e servizi di cui al Decreto n.622/2022 (CUI F03775830981202300061);
- con Decreto  n.215/2023 si accoglieva l’istanza di revisione dei prezzi limitatamente

ai  reagenti  e ai  canoni  di  noleggio relativi  alla fornitura nella misura dell’8% a seguito
“dell’aumento dei costi superiore ai valori inflattivi”;

CONSIDERATA l’importanza della fornitura;
DATO ATTO che:
- l’art.3 del Disciplinare di Gara prevede espressamente la possibilità di rinnovare la

fornitura per ulteriori 36 mesi;
-  il fornitore ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali, assicurando

un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli organizzativi, come
evidenziato dall’assenza di non conformità a suo carico, come da nota agli atti;

PRECISATO che  il  fornitore Abbott  srl  si  è  reso disponibile  a  rinegoziare  alcune
condizioni della gara aggiudicata con Decreto n.70/2019, come da nota agli atti registrata
al prot. ASST n. 15491/23 del 4.7.2023 come di seguito sinteteizzato:

- riduzione dei canoni di noleggio relativi alla strumentazione installata presso i locali
del Laboratorio Analisi dei Presidi Ospedalieri di Esine e Edolo nella misura del 50%,

- upgrade del middleware AMS nella versione 3.02,
-  riduzione del  costo di  alcuni  reagenti  e  sostituzione del  reagente  BNP con Nt-

proBNP,
- monitoraggio sull’appropriatezza della procalcitonina in ambito diagnostico;
PRESO ATTO del Decreto di Indizione della procedura di rinnovo n.422/2023 con il

quale si  prende atto delle nuove condizioni contrattuali,  dalle quali  risulta un risparmio
annuo come da Verbale agli atti;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di non interrompere l’attività diagnostica del



servizio interessato, procedere con il rinnovo quadriennale della fornitura in scadenza;
ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i

relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinchè possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio
richiesti da Regione Lombardia;

DATO ATTO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle
risorse  per  il  Bilancio  Preventivo  2023  dispone  che  le  assegnazioni  potranno  essere
aggiornate per tenere conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2023;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche
in sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023; 

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci
preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rinnovare per ulteriori 48 mesi il “Service di sistemi analitici per i presidi di
Esine e di Edolo, comprendenti le  specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”, ai
sensi dell’art.3 del Disciplinare di Gara approvato con Decreto n.802/2018;

2 - di affidare la fornitura a Abbott srl per il periodo 1.8.2023-31.7.2027;
3 - che il costo complessivo è di € 2.928.000,00 (di cui € 528.000,00 per IVA al

22%);
4 - di  precisare  che  l’affidamento  viene  proposto  nei  termini  suddetti,  ferme

restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti dall’attivazione
di  iniziative legate alla  razionalizzazione della  spesa o promosse in  ambito  nazionale,
regionale o interaziendale, mediante convenzioni  ed acquisti  di  beni e servizi  in forma
consorziata;

5 - di  nominare,  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs.50/2016,  quale  Responsabile
Unico del Procedimento (RUP), la Dr.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo della
SC Gestione Acquisti  e, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs.50/2016, quale DEC (Direttore di
Esecuzione del Contratto) la Dott.ssa Danila Bonfadini Collaboratore Amministrativo della
SC  Gestione  Acquisti,  coadiuvata  dal  TSLab  Alessandra  Bertoletti  Tecnico  della  SC
Laboratorio Analisi;



6 - di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  del
Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e
dell’art.12, co.14, della LR n.33/2009;

7 - di  disporre,  a  cura  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali,  la  pubblicazione
all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.  32  della  L.  n.69/2009,  ed  in  conformità  alle  disposizioni  ed  ai  provvedimenti
nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO 70/2019 “AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA (…) PER 
L'APPALTO DI FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER I PRESIDI 
DI ESINE E DI EDOLO, PER UN PERIODO DI 60 MESI RINNOVABILI PER 
ULTERIORI 48 MESI, COMPRENDENTI LE  SPECIALISTICHE DI CHIMICA 
CLINICA E DI IMMUNOMETRIA”. RINNOVO PER 48 MESI

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/07/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 305.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023. I conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

1.8.2023-21.12.2023

4001000301
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 299.560,00 € 0,00 € 299.560,00

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità:
- previa riduzione di € 64.567,52 del
budget  di  spesa  assunto  con
Decreto n.70/2019, 
- previo storno dal conto economico
codice  4001000305 mediante
riduzione di € 88.521,41.

1.8.2023-21.12.2023

4803000200 
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 5.440,00 € 0,00 € 5.440,00

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante  riduzione
dello stesso importo dall’impegno di
spesa  assunto  con  Decreto
n.70/2019.

TOTALE € 305.000,00 € 0,00 € 305.000,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
2.623.000,00 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia.  I conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

1.1.2024-31.12.2024

4001000301
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 682.102,00 € 0,00 € 682.102,00

1.1.2024-31.12.2024

4803000200 
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 13.054,00 € 0,00 € 13.054,00

1.1.2024-31.12.2024
 450300200

 Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 36.844,00 € 0,00 € 36.844,00

ANNO 2024 € 732.000,00 € 0,00 € 732.000,00

1.1.2025-31.12.2025
4001000301 

Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 682.102,00 € 0,00 € 682.102,00

1.1.2025-31.12.2025
4803000200 

Noleggio impianti ed
attrezzature sanitarie ed

economali

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 13.054,00 € 0,00 € 13.054,00

1.1.2025-31.12.2025
 450300200

Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 36.844,00 € 0,00 € 36.844,00

ANNO 2025 € 732.000,00 € 0,00 € 732.000,00

1.1.2026-31.12.2026
4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 682.102,00 € 0,00 € 682.102,00

1.1.2026-31.12.2026
4803000200 

Noleggio impianti ed
attrezzature sanitarie ed

economali

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 13.054,00 € 0,00 € 13.054,00

1.1.2026-31.12.2026  450300200 3210300 - UOC Laboratorio € 36.844,00 € 0,00 € 36.844,00



Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

ANNO 2026 € 732.000,00 € 0,00 € 732.000,00

1.1.2027-31.7.2027
4001000301

Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 397.892,00 € 0,00 € 397.892,00

1.1.2027-31.7.2027
4803000200 

Noleggio impianti ed
attrezzature sanitarie ed

economali

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 7.615,00 € 0,00 € 7.615,00

1.1.2027-31.7.2027
 450300200 

Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 21.493,00 € 0,00 € 21.493,00

ANNO 2027 € 427.000,00 € 0,00 € 427.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 2.623.000,00 € 0,00 € 2.623.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 19.07.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-07-20T14:44:28+0000




